
 
Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

Oggetto: Progetto “Supporto alla realizzazione della piattaforrma smart prevista nell’ambito del 
progetto Opificio Digitale - OD SME” – Accordo UniTS-DIA - Wärtsilä Italia – 
Conclusione delle attività e del reclutamento di personale esterno ad esse finalizzato 

 
 
 

IL RETTORE 
 
Dato atto  che, con il contratto prot. DIA n. 1544 del 31 maggio 2021 tra Wärtsilä Italia e il 

Dipartimento di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di Trieste, è stata 
prevista la realizzazione di attività di ricerca in capo al Dipartimento medesimo, al fine 
dell’implementazione dalla piattaforrma smart prevista nell’ambito del progetto Opificio 
Digitale, le cui attività erano programmate per 15 mesi dalla data di sottoscrizione dello 
stesso; 

Dato atto che, al fine della realizzazione delle predette attività, l’Ateneo ha indetto due procedure 
selettive, per il conferimento di altrettanti assegni di ricerca ai sensi dell’art. 22 - nel 
testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione del D.L. 
36/2022 (L. 79/2022) – della legge n. 240/2010 e del relativo Regolamento di Ateneo 
(DR 653/2013), ovvero: 
1. DR 10 dicembre 2021, n. 1200, con cui è stata indetta, tra le altre, la procedura 

selettiva per il conferimento dell’assegno di ricerca di cui all’Allegato A.4 del 
medesimo bando - Programma di ricerca: “Opificio Digitale – Smart Manufacturing 
Ecosystem" nell’ambito del progetto “Opificio Digitale - OD SME”, finanziamento a 
valere sull’Asse I, Azione 1.1.3 PON imprese e competitività 2014 - 2020 – CUP 
J95F21000650007, presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
dell’Università degli Studi di Trieste; procedura selettiva conclusa con DR 25 
febbraio 2022, n. 169, di approvazione degli atti della commissione giudicatrice; 

2. DR 29 giugno 2022, n. 518, con cui è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva 
per il conferimento dell’assegno n. 05 - Programma di ricerca: “Opificio Digitale – 
Smart Manufacturing Ecosystem" nell’ambito del progetto “Opificio Digitale - OD 
SME”, finanziamento a valere sull’Asse I, Azione 1.1.3 PON imprese e competitività 
2014 - 2020 – CUP J95F21000650007, presso il Dipartimento di Ingegneria e 
Architettura dell’Università degli Studi di Trieste; scadenza per la presentazione 
delle domande di partecipazione fissata al giorno 1° agosto 2022; 

Premesso che, con nota del 23 agosto 2022, PEC prot n. 118228, Wärtsilä Italia ha chiesto, tra 
l’altro, la sospensione delle procedure selettive ancora in corso e del reclutamento 
nell’ambito del richiamato accordo, a causa della situazione incerta circa il perdurare 
delle attività produttive presso la sede di Wärtsilä Italia, sita in Bagnoli della Rosandra, 
San Dorligo della Valle, Trieste; 

Premesso che, con successiva nota del 29 novembre 2022 (PEC prot. n. 3917, del 2 dicembre 
2022), Wärtsilä Italia ha dichiarato di non poter proseguire nella collaborazione a causa 
del venire meno dell’unità che avrebbe dovuto sviluppare ed implementare le attività 
oggetto della ricerca (produzione motori sito di Trieste reparto); 

Ritenuto quindi di non poter procedere al reclutamento di personale esterno destinato alla 
realizzazione delle attività previste dall’accordo in oggetto, per il venir meno della 
possibilità di realizzare le attività di ricerca inizialmente concordate e, 
conseguentemente, per il venir meno delle risorse ad esse destinate, 

 
 

Units - Prot. n. 169091 del 19/12/2022 - Rep. Decreti del Rettore - n. 1192/2022

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it


 
Area Risorse Umane 
Settore Personale Docente 
Ufficio Concorsi del Personale docente 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: Fabio Focassi 
 

assegni@amm.units.it 

 

 
DECRETA 

 

art. 1 -  la conclusione del procedimento di reclutamento per il conferimento di un assegno di 
ricerca avviato con DR 10 dicembre 2021, n. 1200 – per i settori scientifico-disciplinari 
ING-INF/01 – ELETTRONICA e ING-INF/05 – SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura, senza procedere 
alla stipula contrattuale per i motivi esposti in premessa; 

art. 2 -  la conclusione del procedimento di reclutamento per il conferimento di un assegno di 
ricerca avviato con DR 29 giugno 2022, n. 518 – per i settori scientifico-disciplinari ING-
INF/01 – ELETTRONICA e ING-INF/05 – SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI presso il Dipartimento di Ingegneria e Architettura, senza procedere 
alle ulteriori fasi di selezione per i motivi esposti in premessa; 

art. 3 - di incaricare l’Ufficio Concorsi del Personale Docente dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio generale dei decreti.  

 
 

Il Rettore 
F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it

		2022-12-16T15:23:54+0000
	Roberto Di Lenarda




